Y - 338 / Y - 339 (A)

B.Com. (Second Year) (SPECIAL) EXAMINATION, August 2021 (SECOND CHANCE)

ACCOUNTING

Paper – I, II

CORPORATE ACCOUNTING/COST ACCOUNTING

Time: Three Hours

 $Maximum\ Marks: 40 + 40 = 80\ (For\ Regular\ Students)$ $Minimum\ Pass\ Marks: 33\%$

 $Maximum\ Marks: 50 + 50 = 100\ (For\ Private\ Students)$ $Minimum\ Pass\ Marks: 33\%$

नोट- सभी प्रश्न हल कीजिये।

Attempt all questions.

खण्ड (अ)

(Section A)

1. ख्याति के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को स्पष्ट कीजिए। 13/16 Explain the various methods of Valuation of Goodwill.

2. निम्न दायित्वों के साथ X. Y लि. का अनिवार्य समापन हआ :

13/17

रिक्षत लेनदार 20,000 रु. (25,000 रु. प्रतिभूतियों से प्राप्त हुए)

पूर्वाधिकार लेनदार 6,000 रु. अरिक्षत लेनदार 30,500 रु. निस्तारण के व्यय 252 रु.

निस्तारक वसूल हुई धनराशि का 3% तथा अरिक्षत लेनदारों को वितरित की गयी राशि का $1\frac{1}{2}\%$ पारिश्रमिक प्राप्त करने का अधिकारी है।

विभिन्न सम्पत्तियों से 26,000 रु. वसूल हुए जिनमें ऐसी सम्पत्तियाँ सिम्मिलित नहीं हैं जो पूर्ण रिक्षत लेनदारों के पास हैं।

निस्तारक का अन्तिम विवरण खाता बनाइए। निस्तारक अपने पारिश्रमिक को बेची गयी कुल सम्पत्तियों से प्राप्त धन पर लेने का अधिकारी है जिनमें वे प्रतिभूतियाँ भी सम्मिलित हैं जो पूर्ण रिक्षित लेनदारों के पास हैं।

X, Y Ltd. went into compulsory liquidation with following Liabilities:

Secured Creditors Rs. 20,000 (Securities realised Rs. 25,000)

Preferential Creditors Rs. 6,000 Unsecured Creditors Rs. 30,500 Liquidation Expenses Rs. 252

Liquidator's Remuneration: 3% on the amount realised and 1½% on the amount distributed to unsecured creditors.

Rs. 26,000 were realised from various assets and this amount does not include those securities which are with the secured creditors.

Prepare Liquidator's Final Statement of Account. Liquidator is entitled for remuneration on the amount realised on all the assets including those which are with the secured creditors.

3. हस्तान्तरक और हस्तान्तरी कम्पनी किसे कहते हैं ? हस्तान्तरक और हस्तान्तरी कम्पनी की पुस्तकों में कौनसी प्रविष्टियाँ की जाती हैं ?

What is transferor and transferee company? What accounting entries are made in the books of transferor company and transferee company?

खण्ड (অ) (Section B)

4. लागत लेखांकन से आप क्या समझते हैं ? लागत लेखांकन की उपयोगिता तथा उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

What do you understand by Cost Accounting? Explain the importance of Cost Accounting.

5. प्रक्रिया परिव्ययांकन की परिभाषा दीजिए। परिव्ययांकन लेखांकन के सामान्य सिद्धान्तों एवं उसकी प्रमुख विशेषताएँ बताइए। 13/17

Define Process Costing. Describe the principle of process costing and its salient features.

6. ईशिका लिमिटेड की बजटेड सूचना निम्न है :

14/17

उत्पाद	Α	В	C
	रु.	रु.	₹.
विक्रय	1,80,000	2,88,000	4,32,000
परिवर्तनशील व्यय	90,000	1,15,200	1,29,600
•			

स्थायी लागत 6,30,000 रु.

आपको सम्भावित हानि को दर्शाते हुए एक विवरण तैयार करना है तथा किसी भी उत्पाद की बिक्री में परिवर्तन की अनुशंसा कीजिए जिससे सम्भावित हानि को दूर किया जा सके।

The budgeted information of Ishika Ltd. are the following:

Product	\mathbf{A}	В	C
	Rs.	Rs.	Rs.
Sales	1,80,000	2,88,000	4,32,000
Variable Cost	90,000	1,15,200	1,29,600

Fixed Cost Rs. 6,30,000

You are required to prepare a statement showing the amount of loss expected and recommend a change in the sales of any of the product which will eliminate the expected loss.